
Podpora zapojování ve řejnosti Podpora zapojování ve řejnosti 
Ministerstvem vnitra ČR



• SpolupracujemeSpolupracujemeSpolupracujemeSpolupracujeme ssss nevládníminevládníminevládníminevládními organizacemiorganizacemiorganizacemiorganizacemi

Podpora zapojování Podpora zapojování Podpora zapojování Podpora zapojování 
veřejnosti Ministerstvem veřejnosti Ministerstvem veřejnosti Ministerstvem veřejnosti Ministerstvem 

vnitra ČRvnitra ČRvnitra ČRvnitra ČR

• SpolupracujemeSpolupracujemeSpolupracujemeSpolupracujeme ssss nevládníminevládníminevládníminevládními organizacemiorganizacemiorganizacemiorganizacemi

• SpravujemeSpravujemeSpravujemeSpravujeme DatabáziDatabáziDatabáziDatabázi konzultujícíchkonzultujícíchkonzultujícíchkonzultujících organizacíorganizacíorganizacíorganizací DataKODataKODataKODataKO

• PodporujemePodporujemePodporujemePodporujeme zaváděnízaváděnízaváděnízavádění MístníMístníMístníMístní agendyagendyagendyagendy 21212121 dodododo veřejnéveřejnéveřejnéveřejné správysprávysprávysprávy

• PřipravujemePřipravujemePřipravujemePřipravujeme metodickémetodickémetodickémetodické materiálymateriálymateriálymateriály propropropro vláduvláduvláduvládu ČRČRČRČR



Obecné zásady pro Obecné zásady pro Obecné zásady pro Obecné zásady pro 
hodnocení hodnocení hodnocení hodnocení 

dopadů regulace (RIA)dopadů regulace (RIA)dopadů regulace (RIA)dopadů regulace (RIA)

Zpráva o vyhodnocení pilotních projektůZpráva o vyhodnocení pilotních projektůZpráva o vyhodnocení pilotních projektůZpráva o vyhodnocení pilotních projektů

Metodika pro zapojování veřejnostiMetodika pro zapojování veřejnostiMetodika pro zapojování veřejnostiMetodika pro zapojování veřejnosti

Manuál pro zapojování veřejnostiManuál pro zapojování veřejnostiManuál pro zapojování veřejnostiManuál pro zapojování veřejnosti



Usnesení vlády Usnesení vlády Usnesení vlády Usnesení vlády 
č.877/2007č.877/2007č.877/2007č.877/2007

Tímto usnesením byly schváleny Obecné zásadybecné zásadybecné zásadybecné zásady pro hodnocení pro hodnocení pro hodnocení pro hodnocení 
dopadů regulacedopadů regulacedopadů regulacedopadů regulace(RIA), které byly vládě ČR předloženy v souladu s řadou 
závazných doporučení vydaných OECD.

Existují 2 základní procesní pravidla RIA2 základní procesní pravidla RIA2 základní procesní pravidla RIA2 základní procesní pravidla RIA

• Nikdy nesmí být zpracován návrh právního předpisu dříve než RIA

• Povinnou součástí RIA jsou konzultace s dotčenými subjekty



RIA = soustava metod směřujících k systematickému hodnocení negativních
a pozitivních dopadů navrhované (ex ante) či existující (ex post) regulace

Regulace = soubor rozmanitých nástrojů, pomocí nichž vláda ovlivňuje
chování občanů a jejich skupin (jako např. podnikatelů)

Co je hodnocení dopadů Co je hodnocení dopadů Co je hodnocení dopadů Co je hodnocení dopadů 
regulace (RIA)?regulace (RIA)?regulace (RIA)?regulace (RIA)?

Regulace = soubor rozmanitých nástrojů, pomocí nichž vláda ovlivňuje
chování občanů a jejich skupin (jako např. podnikatelů)

– zákony, oficiální a neoficiální nařízení a podzákonné normy vydávané
na všech úrovních státní správy a pravidla vydávaná nevládními nebo
samoregulačními orgány, na které byly delegovány regulační
pravomoci

Zkušenosti zemí, kde RIA zavedena - správně vytvořený a implementovaný
systém hodnocení dopadů napomáhá ke zlepšení efektivity a účinnosti
vládnutí a rovněž v širším kontextu přispívá k posílení výkonnosti
hospodářství a zlepšení fungování hospodářské soutěže.



• Zdůvodnění regulace, která má být aplikována

• KonzultaceKonzultaceKonzultaceKonzultace sesesese zainteresovanýmizainteresovanýmizainteresovanýmizainteresovanými stranamistranamistranamistranami

Základní struktura RIAZákladní struktura RIAZákladní struktura RIAZákladní struktura RIA

• Odhad přímých a nepřímých nákladů a přínosů pro všechny
aktéry společnosti/ekonomiky (ekonomické, sociální,
environmentální)

• Zhodnocení různých alternativních řešení (včetně „nulového“
řešení)

• Zdůvodnění výběru určité alternativy (proč je nejlepší...)



Konzultace se p rovádírovádírovádírovádí jižjižjižjiž vvvv průběhuprůběhuprůběhuprůběhu zpracovávánízpracovávánízpracovávánízpracovávání RIARIARIARIA

V případě velké RIA musí být provedeny vždy závěrečné veřejné
konzultace – dokument je zveřejněn minimálně po dobu 4 týdnů

Konzultace z pohledu Konzultace z pohledu Konzultace z pohledu Konzultace z pohledu 
RIARIARIARIA

konzultace – dokument je zveřejněn minimálně po dobu 4 týdnů
na webových stránkách úřadu.

Jako navazující metodika k Obecným zásadám byla vládou ČR po
absolvování pilotního projektu schválena Metodika pro
zapojování ve řejnosti do p řípravy vládních dokument ů

(usnesení vlády č. 1146/2009).



Pilotní projektPilotní projektPilotní projektPilotní projekt

Usnesení vlády ČR č. 185/2009 ke Zprávě o vyhodnocení pilotních Zprávě o vyhodnocení pilotních Zprávě o vyhodnocení pilotních Zprávě o vyhodnocení pilotních 
projektů pro ověření funkčnosti metodiky pro zapojování veřejnosti do projektů pro ověření funkčnosti metodiky pro zapojování veřejnosti do projektů pro ověření funkčnosti metodiky pro zapojování veřejnosti do projektů pro ověření funkčnosti metodiky pro zapojování veřejnosti do 
přípravy vládních dokumentůpřípravy vládních dokumentůpřípravy vládních dokumentůpřípravy vládních dokumentůpřípravy vládních dokumentůpřípravy vládních dokumentůpřípravy vládních dokumentůpřípravy vládních dokumentů

Pilotní projekt:Pilotní projekt:Pilotní projekt:Pilotní projekt:
• OBP MVČR (Národní akční plán boje proti terorismu)
• MFČR (Návrh věcného záměru zákona o dohledu nad finančním trhem)
• ČSÚ (Návrh zákona o sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011)

Usnesení vlády ČR č. 1146/2009 k Metodice pro zapojování veřejnosti do Usnesení vlády ČR č. 1146/2009 k Metodice pro zapojování veřejnosti do Usnesení vlády ČR č. 1146/2009 k Metodice pro zapojování veřejnosti do Usnesení vlády ČR č. 1146/2009 k Metodice pro zapojování veřejnosti do 
přípravy vládních dokumentůpřípravy vládních dokumentůpřípravy vládních dokumentůpřípravy vládních dokumentů



Metodika pro zapojování Metodika pro zapojování Metodika pro zapojování Metodika pro zapojování 
veřejnosti do přípravy veřejnosti do přípravy veřejnosti do přípravy veřejnosti do přípravy 
vládních dokumentůvládních dokumentůvládních dokumentůvládních dokumentů

Usnesení vlády ČR č. 1146/2009 k Metodice pro zapojování veřejnosti do Usnesení vlády ČR č. 1146/2009 k Metodice pro zapojování veřejnosti do Usnesení vlády ČR č. 1146/2009 k Metodice pro zapojování veřejnosti do Usnesení vlády ČR č. 1146/2009 k Metodice pro zapojování veřejnosti do 
přípravy vládních dokumentůpřípravy vládních dokumentůpřípravy vládních dokumentůpřípravy vládních dokumentůpřípravy vládních dokumentůpřípravy vládních dokumentůpřípravy vládních dokumentůpřípravy vládních dokumentů

Vláda:Vláda:Vláda:Vláda:

• schválila Metodiku pro zapojování veřejnosti schválila Metodiku pro zapojování veřejnosti schválila Metodiku pro zapojování veřejnosti schválila Metodiku pro zapojování veřejnosti 

• doporučila využívat Metodiku pro zapojování veřejnosti při zpracování doporučila využívat Metodiku pro zapojování veřejnosti při zpracování doporučila využívat Metodiku pro zapojování veřejnosti při zpracování doporučila využívat Metodiku pro zapojování veřejnosti při zpracování 
hodnocení dopadů regulace (RIA) a při přípravě strategických materiálů hodnocení dopadů regulace (RIA) a při přípravě strategických materiálů hodnocení dopadů regulace (RIA) a při přípravě strategických materiálů hodnocení dopadů regulace (RIA) a při přípravě strategických materiálů 
nelegislativního charakterunelegislativního charakterunelegislativního charakterunelegislativního charakteru



• ManuálManuálManuálManuál nabízínabízínabízínabízí katalogkatalogkatalogkatalog způsobů,způsobů,způsobů,způsobů, foremforemforemforem aaaa techniktechniktechniktechnik zapojovánízapojovánízapojovánízapojování
veřejnosti,veřejnosti,veřejnosti,veřejnosti, kterékterékterékteré lzelzelzelze využítvyužítvyužítvyužít vvvv procesuprocesuprocesuprocesu zapojovánízapojovánízapojovánízapojování veřejnostiveřejnostiveřejnostiveřejnosti

Manuál pro zapojování Manuál pro zapojování Manuál pro zapojování Manuál pro zapojování 
veřejnosti do přípravy veřejnosti do přípravy veřejnosti do přípravy veřejnosti do přípravy 
vládních dokumentůvládních dokumentůvládních dokumentůvládních dokumentů

veřejnosti,veřejnosti,veřejnosti,veřejnosti, kterékterékterékteré lzelzelzelze využítvyužítvyužítvyužít vvvv procesuprocesuprocesuprocesu zapojovánízapojovánízapojovánízapojování veřejnostiveřejnostiveřejnostiveřejnosti
vvvv kombinacikombinacikombinacikombinaci ssss postupy,postupy,postupy,postupy, kterékterékterékteré jsoujsoujsoujsou popsánypopsánypopsánypopsány vvvv MetodiceMetodiceMetodiceMetodice....

• ManuálManuálManuálManuál MetodikuMetodikuMetodikuMetodiku vvvv mnohamnohamnohamnoha ohledechohledechohledechohledech doplňujedoplňujedoplňujedoplňuje aaaa přednostněpřednostněpřednostněpřednostně sesesese
věnujevěnujevěnujevěnuje těmtěmtěmtěm oblastem,oblastem,oblastem,oblastem, kterékterékterékteré nebylynebylynebylynebyly vvvv metodicemetodicemetodicemetodice podrobnějipodrobnějipodrobnějipodrobněji

specifikoványspecifikoványspecifikoványspecifikovány....



• nové perspektivy nahlížení na problém a identifikace dalších
variant řešení

DůvodyDůvodyDůvodyDůvody konzultacíkonzultacíkonzultacíkonzultací

• pomoc nalézt rovnováhu mezi protichůdnými zájmy

• nezávislá kontrola hodnocení možných dopadů provedených
regulátorem, zmírnění rizika nepředvídaných důsledků

• zvýšené dobrovolné podřízení se regulaci z důvodů většího
porozumění návrhu a pocitu „spoluautorství“



www.mvcr.cz/datakowww.mvcr.cz/datakowww.mvcr.cz/datakowww.mvcr.cz/datako

Internetové stránkyInternetové stránkyInternetové stránkyInternetové stránky

www.mvcr.cz/datakowww.mvcr.cz/datakowww.mvcr.cz/datakowww.mvcr.cz/datako
www.mvcr.cz/konzultacewww.mvcr.cz/konzultacewww.mvcr.cz/konzultacewww.mvcr.cz/konzultace
www.mvcr.cz/kvalitawww.mvcr.cz/kvalitawww.mvcr.cz/kvalitawww.mvcr.cz/kvalita
www.mvcr.cz/riawww.mvcr.cz/riawww.mvcr.cz/riawww.mvcr.cz/ria



Děkuji Vám za pozornostDěkuji Vám za pozornostDěkuji Vám za pozornostDěkuji Vám za pozornost

Mgr. Karel BlahaMgr. Karel BlahaMgr. Karel BlahaMgr. Karel Blaha

odbor efektivní veřejné správyodbor efektivní veřejné správyodbor efektivní veřejné správyodbor efektivní veřejné správy

Ministerstvo vnitraMinisterstvo vnitraMinisterstvo vnitraMinisterstvo vnitra

nám. Hrdinů 3, Praha 4nám. Hrdinů 3, Praha 4nám. Hrdinů 3, Praha 4nám. Hrdinů 3, Praha 4

tel.: 974 816 273      tel.: 974 816 273      tel.: 974 816 273      tel.: 974 816 273      

eeee----mail: blaha@mvcr.czmail: blaha@mvcr.czmail: blaha@mvcr.czmail: blaha@mvcr.cz


